Web: [www.at-tahreek.com](http://www.at-tahreek.com)

২১ তম বর্ষ ৪র্থ সংখ্যা

জানুয়ারী ২০১৮

মাসিক

# আত-তাহরীক

مجلة "التحرّك" الشهرية علمية أدبية ودينية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

www.at-tahreek.com

সূচীপত্র

২১তম বর্ষ ৪র্থ সংখ্যা
রবীঃ আখের-জুমাঃ উলা ১৪৩৯ হিঃ
পৌষ-মাঘ ১৪২৪ বাং
জানুয়ারী ২০১৮ ইং

সম্পাদক মঞ্জুরী সভাপতি
প্রফেসর ড. মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

সম্পাদক
ড. মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সহকারী সম্পাদক
ড. মুহাম্মাদ কাবীরুল ইসলাম

সার্কুলেশন ম্যানেজার
মুহাম্মাদ কামরুল হাসান

সার্বিক যোগাযোগ

হযরত ওমর ফারুক (রাঃ)ও জামা’আতের সাথে ৮ রাক’আত তারাবীহ ছালাত পড়ানোর নির্দেশ দিয়েছিলেন।’ ২

৮. হজ্জে মুহাম্মাদী : এতে হজ্জ ও ওমরার ফযীলত, হজ্জ না করার গুনাহ, হজ্জ মুলতবী করার গুনাহ, হজ্জ মুলতবীর সমস্ত দলীল খণ্ডন এবং সউদী আরবের বিরুদ্ধে মিথ্যা প্রপাগান্ডার জবাব দেয়া হয়েছে। শাওয়াল ১৩৫৬ হিঃ/জানুয়ারী ১৯৩৮ সালে দিল্লীর জওব প্রেস থেকে এর ২য় সংস্করণ প্রকাশিত হয়। মোট পৃষ্ঠা সংখ্যা ৭।

\* ভাইস প্রিন্সিপাল, আল-মারকাতুল ইসলামী আস-সালাফী, নওদাপাড়া, রাজশাহী।

১. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, ছালাতে মুহাম্মাদী (দিল্লী : আলীমী বারকী প্রেস, ৮ম সংস্করণ, তাবি), পৃঃ ৩-৪।
২. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, ছিয়ামে মুহাম্মাদী (দিল্লী : মুখাই জওব বারকী প্রেস, ১৩৫৭ হিঃ/১৯৩৮ খ্রিঃ), পৃঃ ১০।

৯. যাকাতে মুহাম্মাদী : এতে যাকাতে ফরযিয়াত, নিছাব, পরিমাণ, যাকাতে বিভিন্ন মাসায়েল, নফল দান-ছাদাকাহ সম্পর্কে আলোচনা করা হয়েছে। ১৯২৭ সালে এর ৩য় সংস্করণ প্রকাশিত হয়। মোট পৃষ্ঠা সংখ্যা ১৫। মাওলানা মুনতাহির আহমাদ রহমানী এটি বাংলায় অনুবাদ করেছেন।

তবে মুশরিক ও কাফেরের উপর অবধারিতভাবে জান্নাত হারাম’।<sup>৯</sup>

**১৩. দালাইলে মুহাম্মাদী :** এতে ছালাতে সূরা ফাতিহা পাঠ, রাফ‘উল ইয়াদায়েন করা এবং স্বশব্দে আমীন বলা প্রভৃতি বিষয় সুস্পষ্ট হাদীছ, হানাফী মাযহাবের গ্রহণযোগ্য গ্রন্থ সমূহ ও আল্লাহর ওলীদের উক্তি দ্বারা প্রমাণ করা হয়েছে। শাওয়াল ১৩৪৭ হিঃ/মার্চ ১৯২৯ সালে এর ৪র্থ সংস্করণ প্রকাশিত হয়। মোট পৃষ্ঠা সংখ্যা ১৫।

**১৪. দালাইলে মুহাম্মাদী (২য় অংশ) :** মাওলানা জুনাগড়ীর দালাইলে মুহাম্মাদী (১ম অংশ)-এর জবাবে ‘আছ-ছিরাতুল মুস্তাকীম ফী ইত্তিবায়ে সাইয়িদিল মুরসালীন’ নামে একটি গ্রন্থ রাজকোট থেকে প্রকাশিত হয়। এর জবাবে তিনি উক্ত গ্রন্থটি

৭. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, মীলাদে মুহাম্মাদী (দিল্লী : জাইয়েদ বারকী প্রেস, ১ম সংস্করণ, ১৩৫৯ হিঃ/১৯৪০ খ্রিঃ), পৃঃ ২-৩।

৮. এ. পৃঃ ১১।

৯. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, আক্বীদায়ে মুহাম্মাদী (দিল্লী : যিলহিজ্জ ১৩৫৩ হিঃ), পৃঃ ৭।

রচনা করেন।<sup>১০</sup> এতে ছালাতে সূরা ফাতিহা পড়তে হবে না মর্মের দলীলগুলির ১৬২টি জবাব, রাফ'উল ইয়াদায়েন না করার দলীল সমূহের ৭৯টি জবাব এবং নাজীর নীচে হাত বাঁধার বর্ণনার ১০টি জবাব প্রদান করা হয়েছে।

তাওহীদপন্থী হও, মুশরিক হয়ো না।'<sup>১৯</sup> মৃত্যুকালীন অসুস্থতার সময় আব্দুল কাদের জীলানী তার ছেলে আব্দুল

১০. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, দালাইলে মুহাম্মাদী (দিল্লী : খাজা বারকী প্রেস, ২য় সংস্করণ, ১৩৫২ হিঃ), পৃঃ ১।
১১. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, মিরাজে মুহাম্মাদী (দিল্লী : মুম্বাই জওব প্রেস, ১৩৫৭ হিঃ/১৯৩৮ খ্রিঃ), পৃঃ ৭।
১২. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, তোহফায়ে মুহাম্মাদী (দিল্লী : জওব বারকী প্রেস, ৩য় সংস্করণ, শা'বান ১৩৫৩ হিঃ), পৃঃ ১০।
১৩. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, জামা'আতে মুহাম্মাদী (দিল্লী : বিজলী প্রেস, ১৩৫৪ হিঃ), পৃঃ ২।
১৪. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, দুরূদে মুহাম্মাদী (দিল্লী : আলীমী বারকী প্রেস, ১৩৬৪ হিঃ), পৃঃ ৬।

১৫. এ, পৃঃ ১৪।

১৬. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, হায়াতে মুহাম্মাদী (দিল্লী : জাইয়েদ বারকী প্রেস, ১৩৫৯ হিঃ/১৯৪০ খ্রিঃ), পৃঃ ৫।

১৭. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, তা'বীযে মুহাম্মাদী (দিল্লী : জাইয়েদ বারকী প্রেস, যিলহজ্জ ১৩৫৪ হিঃ), পৃঃ ২ ও ৮।

১৮. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, নূরে মুহাম্মাদী (দিল্লী : মুম্বাই জওব বারকী প্রেস, ১৩৫৭ হিঃ/১৯৩৮ খ্রিঃ), পৃঃ ৪।

১৯. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, যিম্মায়ে মুহাম্মাদী (দিল্লী : জাইয়েদ বারকী প্রেস, ১৩৫৮ হিঃ/১৯৪০ খ্রিঃ), পৃঃ ৯-১০।

عليك بتقوى الله عز وجل ولا تحف أحدا سوى الله ولا ترج أحدا سوى الله وكل الحوائج إلى الله عز وجل ولا تعتمد إلا عليه واطلبها جميعا منه ولا تنق باحد غير الله عز وجل التوحيد التوحيد- 'তুমি আল্লাহকে ভয় করবে। আল্লাহ ব্যতীত কাউকে ভয় করবে না। আল্লাহ ব্যতীত অন্য কারো কাছে কোন আশা করবে না।

গুনয়ার ৬১৩ পৃষ্ঠায় তিনি লিখেছেন, كمال الدين في شيعين: في معرفة الله تعالى، وإتباع سنة رسول الله صلى الله عليه وسلم - 'পূর্ণাঙ্গ দ্বীন দু'টি জিনিসের মধ্যে রয়েছে। আল্লাহর পরিচয় ও রাসূল (ছাঃ)-এর সুন্নাহের অনুসরণ'।<sup>২৬</sup>

২৩. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, গুনয়ায়ে মুহাম্মাদী (দিল্লী : জাইয়িদ বারকী প্রেস, ১৩৫৯ হিঃ/১৯৪০ খ্রিঃ), পৃঃ ২।

২৪. এ. পৃঃ ৫।

২৫. এ. পৃঃ ৫।

২৬. এ. পৃঃ ১৪।

২৫. সিরাজে মুহাম্মাদী : ‘আল-ফকীহ’ (অমৃতসর) পত্রিকার সম্পাদক ‘যারবাতুল হানাফিয়াহ আলা হামাতিল ওয়াহাবিয়াহ’ নামে একটি গ্রন্থ লিখে সেখানে আহলেহাদীছদের প্রতি ৫৩টি প্রশ্ন ছুঁড়ে দেন।

এটাও ভুল। আমরা সকল মুসলমানকে আমাদের ভাই মনে করি’।<sup>২৯</sup> এতে প্রচলিত তা‘যিয়া মিছিল, মীলাদ, কিয়াম, কুরআনখানী, কলেমাখানী, কবর পাকা করা প্রভৃতি বিষয় সম্পর্কে আলোকপাত করা হয়েছে।

২৭. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, সিরাজে মুহাম্মাদী (দিল্লী : জাইয়েদ বারকী প্রেস, ১ম প্রকাশ, ১৩৫৫ হিঃ/১৯৩৬ খ্রিঃ), পৃঃ ২।

২৮. ঐ, পৃঃ ৩।

২৯. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, নছীহতে মুহাম্মাদী (দিল্লী : মুখাই জওব বারকী প্রেস, ১৩৫৭ হিঃ/১৯৩৮ খ্রিঃ), পৃঃ ২।

২৮. মিল্লাতে মুহাম্মাদী : বেনারসের একজন আলেম রচিত ‘হক আওর বাতিল কা মুকাবালা’ পুস্তিকার জবাবে মাওলানা জুনাগড়ী ‘আল-হুকমুল ফাছিল ফীমা বায়নালা হক ওয়াল বাতিল’ ওরফে ‘মিল্লাতে মুহাম্মাদী’ রচনা করেন। মোট পৃষ্ঠা সংখ্যা ২৫। এতে তাক্বলীদের দলীল সমূহের জবাব প্রদান করত আহলেহাদীছ মাসলাকের সত্যতা প্রমাণ করা হয়েছে। উক্ত গ্রন্থের শেষের দিকে জুনাগড়ী শাহ অলিউল্লাহ মুহাদ্দিছ দেহলভীর নিম্নোক্ত উক্তি তাঁর ‘আ-তাফহীমাত আল-ইলাহিয়া’ গ্রন্থের উদ্ধৃতি দিয়ে লিখেছেন- **أصول الشرع اثنان أية محكمة - وسنة قائمة لايزيد عليهما -** ‘শরী‘আতের উৎস শ্রেফ দু’টি। কুরআন ও হাদীছ। কোন মুসলমানের এর উপর বৃদ্ধি করা উচিত নয়’।<sup>৩০</sup>

২৯. লু‘লুয়ে মুহাম্মাদী : এতে মুহাম্মাদ নাম রাখার ১০০টি দলীল উল্লেখ করা হয়েছে এবং যারা এ নাম রাখার বিরোধী তাদের দলীল সমূহের জবাব প্রদান করা হয়েছে। মোট পৃষ্ঠা সংখ্যা ১১, প্রথম প্রকাশ ১৩৫৯ হিঃ/১৯৪০।

৩০. নিকাহে মুহাম্মাদী : এতে এক মজলিসে প্রদত্ত তিন তালাককে এক তালাক গণ্য করা এবং লাপান্তা ব্যক্তির স্ত্রীর অন্যের সাথে বিবাহ প্রভৃতি বিষয়ে বিস্তারিত আলোচনা করা হয়েছে। মোট পৃষ্ঠা সংখ্যা ৯৬, প্রথম প্রকাশ ১৯৩৮ খ্রিঃ।

৩১.

শায়খ আতাউর রহমান সাথে থাকতেন এবং বাড়ির নিকটস্থ গলিতে একটি ছোট হোটেলের তাঁরা চা পান করতেন’।<sup>৩২</sup>

অতিথিপরায়ণতা :

পড়শী হাকীম এনায়াতুল্লাহ নাসীম (মৃঃ ১৯৯৪) বলেন, ‘তিনি অত্যন্ত অতিথিপরায়ণ ছিলেন। আমি আলেমদের মধ্যে তাঁর

৩০. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, মিল্লাতে মুহাম্মাদী (দিল্লী : মুখাই জওব বারকী প্রেস, ১৩৫৭ হিঃ/১৯৩৮ খ্রিঃ), পৃঃ ২৩-২৪।

৩১. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, মিশকাতে মুহাম্মাদী (দিল্লী : জাইয়েদ বারকী প্রেস, ১ম প্রকাশ, ১৩৫৫ হিঃ/১৯৩৬ খ্রিঃ), পৃঃ ১।

৩২. তায়কিরাতুল মুহাম্মাদিহয়ীন, পৃঃ ৮৬।

মতো অতিথিপরায়ণ ও বিনয়ী আলেম দেখিনি। প্রত্যেকদিন দু'চারজন আলেম তাঁর অতিথি হতেন। 'তারাজিমে ওলামায়ে হাদীছ হিন্দ' গ্রন্থের রচয়িতা) মাওলানা আবু ইয়াহুইয়া ইমাম খান নওশাহরাবী যখন দিল্লীতে আসতেন তখন তিনি তাঁরই মেহমান হতেন'।<sup>৩৩</sup>